
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale                                         Pagina 1 

 

 

IV Direzione: “SERVIZI TECNICI GENERALI” 
Servizio: ______________________________ 
 
OGGETTO: PSR Sicilia 2014/2020 sottomisura 7.6 – Progetto “Ripristino e riqualificazione delle 

aree esterne del Complesso Monumentale di San Placido Calonerò e adeguamento degli impianti e 

delle dotazioni dell’Enoteca Provinciale” -Individuazione e nomina del Responsabile Unico del 

procedimento relativo all’intervento e Costituzione del Nucleo Tecnico del Progetto (NTP) per la 

parte inerente la progettazione ai sensi del Regolamento per la costituzione e la ripartizione del 

Fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii (D. S. n. 202 del 

05/09/2018)) 

 

IL DIRIGENTE 
Premesso: 

che con Decreto Sindacale n. 305  del 28/12/2018 è prorogato allo scrivente l'incarico di reggenza 

della III Direzione Viabilità Metropolitana e della IV Direzione Servizi Tecnici Generali, già conferito 

con Decreto n. 225 del 25/09/2018; 

che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. il Responsabile Unico del Procedimento è 

nominato con atto formale del dirigente, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo 

addetti all’unità medesima, dotati di competenze adeguate in relazioni ai compiti per cui è nominato; 

che con Determinazione Dirigenziale n. 1925 del 28.12.2018 è stato prorogato, ai sensi dell’art. 6 del 

Regolamento dell’area delle Posizioni Organizzative, l’incarico di Posizione Organizzativa al 

funzionario Ing. Giacomo Russo, responsabile del Servizio “Edilizia Metropolitana”, fino al 

20.05.2019; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 32 del 16/01/2019 con la quale è stata assegnata all’ing. 

Giacomo RUSSO la delega di funzioni ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di 

Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

67 22/01/2019

50 23/01/2019



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Visto il progetto “Ripristino e riqualificazione delle aree esterne del Complesso Monumentale di San 

Placido Calonerò e adeguamento degli impianti e delle dotazioni dell’Enoteca Provinciale” da 

presentare per il finanziamento a valere sulla sottomisura 7.6 del PSR Sicilia 2014/2020; 

Ritenuto di dover procedere espressamente alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento in 

attuazione a  quanto disposto dall’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. che viene individuato nel 

Responsabile del Servizio Edilizia Metropolitana, ing. Giacomo Russo – titolare di posizione 

Organizzativa; 

Considerata la necessità di formalizzare l’incarico di progettazione dell’intervento sopra menzionato 

per la presentazione degli elaborati a valere sulla  sottomisura 7.6 del  PSR Sicilia 2014/2020; 

Visto l’art. 113 c. 2 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. prevede una nuova disciplina degli 

incentivi per le funzioni tecniche, in sostituzione della precedente normativa (art. 92 del D. Lgs. n. 

163/2006 ora abrogata); 

Visto il Decreto Sindacale n. 202 del 05/09/2018 che approva il Regolamento per la costituzione e la 

ripartizione del Fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visti la Legge Regionale 11 dicembre 1991, n. 48, che modifica ed integra l'ordinamento degli 

EE.LL., la  Legge Regionale 6 marzo 1986, n. 9 nonché il D.lgs. 267/2000 e la L. R. n. 30/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 

e amministrativa; 

Visto il Regolamento per la “Disciplina del procedimento amm.vo” approvato con Deliberazione 

n.40/CC dell’08.04.2015; 

Visti i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di contabilità e sui controlli interni, nonché il 

regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 c. 

2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Presa visione del “Codice di Comportamento”, si dichiara l’insussistenza di Conflitto di interessi 

di cui alla Legge n. 190 del 06.11.2012 e per quanto in premessa: 

 

DETERMINA 

 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento per il progetto “Ripristino e riqualificazione 

delle aree esterne del Complesso Monumentale di San Placido Calonerò e adeguamento degli impianti 

e delle dotazioni dell’Enoteca Provinciale”, l’Ing. Giacomo Russo, Responsabile del Servizio 

“Edilizia Metropolitana” – Titolare di P.O., dotato di adeguate competenze professionali per lo 

svolgimento del summenzionato incarico; 

DISPORRE che il RUP  svolga i propri compiti con il supporto dei dipendenti dell’Ente che su 

proposta dello stesso saranno designati con successiva disposizione di servizio; 

FORMALIZZARE l’incarico per la progettazione ai dipendenti: Ing. Gaetano Antonazzo e Geom. 

De Luca Antonino, incaricati della progettazione dell’intervento “Ripristino e riqualificazione delle 

aree esterne del Complesso Monumentale di San Placido Calonerò e adeguamento degli impianti e 

delle dotazioni dell’Enoteca Provinciale” per la presentazione dello stesso per il finanziamento a 

valere sulla  sottomisura 7.6 del  PSR Sicilia 2014/2020; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della L.n° 241/1990 così come recepito dall’OREL, che il 

responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente, dott. Francesco Roccaforte;  



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D. Lgs. 33/2013; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione “Servizi Finanziari” DANDO ATTO 

che la stessa non comporta oneri di spesa in quanto i compensi previsti per tale attività saranno quelli 

determinati nel quadro economico del progetto di che trattasi, così come previsto dall’apposito 

Regolamento, in caso di ammissione al finanziamento ed è per tale motivo esecutivo ai sensi di legge; 

TRASMETTERE, inoltre,  copia della presente determinazione: 

Al Sindaco della Città Metropolitana; 

Al Segretario Generale; 

Al Servizio “Albo Pretorio” per la pubblicazione. 

 

 

Messina, lì 22/01/2019 

        Il DIRIGENTE  

                Dott. Francesco Roccaforte 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio 

e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

 

  

      

                            Il DIRIGENTE  

Lì 22/01/2019                                                                  Dott. Francesco Roccaforte 

 

 


